



PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE GESTÃO

Processo nº 4.367/2018

Pregão Presencial nº. 13/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Sra. Carla Renata Hissnauer, na qualidade de Autoridade Competente em exercício, e por delegação de competência prevista no inciso V do Art. 5º do Decreto Municipal nº. 141/05, fundamentado nos elementos constantes dos autos do processo da licitação em epígrafe, e considerando a inexistência de recurso contra os atos do Pregoeiro, em conformidade com o inciso XX, do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520/02 **HOMOLOGA** os atos do procedimento licitatório, em conformidade ao decreto nº. 80/2013, com fulcro no inciso XXII, do Art. 4 da Lei Federal nº. 10.520/02 e Lei 147/2014, acolhendo o julgamento do Pregoeiro, Sr. Edson Carlos Pereira, a empresa participante abaixo discriminada.

LOTE 01 – SERVIÇO DE RECAPE					
Materiais e Serviços		Unid.	Qtd. Estimada	Valor Unitário	Valor Total
1.1	Limpeza de terreno - raspagem mecanizada (motoniveladora) de camada vegetal	m2	40.000	R\$ 0,47	R\$ 18.800,00
1.2	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m2	40.000	R\$ 0,31	R\$ 12.400,00
1.3	Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1 categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,80 m³ / 111 hp), frota de 3 caminhões basculantes de 14m³, dmt de 1 km e vel. média 15 km/h	m3	8.000	R\$ 7,38	R\$ 59.040,00
1.4	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	m3	8.000	R\$ 9,96	R\$ 79.680,00
1.5	Espalhamento de material de 1a. categoria com trator de esteira com 153 hp	m3	8.000	R\$ 1,48	R\$ 11.840,00
1.6	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% pn, sem fornecimento de solo em campo aberto	m3	8.000	R\$ 5,74	R\$ 45.920,00
1.7	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 14 cm base x 30 cm altura. af_06/2016	m	5.000	R\$ 24,70	R\$ 123.500,00
1.8	Escavação mecânica de vala com prof. maior que 1,50 metro até 3,00 metros, com retroescavadeira, largura de 0,80 metro a 1,50 metro, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência	m3	8.450	R\$ 9,23	R\$ 77.993,50

Divisão de Licitação e Contratos

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5200

www.portoferreira.sp.gov.br | licitacoes@portoferreira.sp.gov.br



PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE GESTÃO

Materiais e Serviços		Unid.	Qtd. Estimada	Valor Unitário	Valor Total
1.9	Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, em local com nível baixo de interferência. af_06/2016	m2	2.990	R\$ 2,33	R\$ 6.966,70
1.10	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m ³ / potência: 111 hp), largura de 1,5 a 2,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria em locais com alto nível de interferência. af_04/2016	m3	6.828	R\$ 14,50	R\$ 99.006,00
1.11	Tubo de concreto diâmetro 400mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	350	R\$ 78,00	R\$ 27.300,00
1.12	Tubo de concreto diâmetro 600mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	500	R\$ 121,00	R\$ 60.500,00
1.13	Tubo de concreto diâmetro 800mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	500	R\$ 197,00	R\$ 98.500,00
1.14	Tubo de concreto diâmetro 1000mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	400	R\$ 247,00	R\$ 98.800,00
1.15	Tubo de concreto diâmetro 1200mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	400	R\$ 350,00	R\$ 140.000,00
1.16	Tubo de concreto diâmetro 1500mm , instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	m	400	R\$ 531,00	R\$ 212.400,00
1.17	Lastro com preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,5 m, com camada de brita, lançamento mecanizado, em local com nível alto de interferência. af_06/2016	m3	449	R\$ 115,00	R\$ 51.635,00
1.18	Poço de visita em alvenaria, para rede d=0,60 m, parte fixa c/ 1,00 m de altura	unid	10	R\$ 799,99	R\$ 7.999,90
1.19	Poço de visita em alvenaria, para rede d=0,80 m, parte fixa c/ 1,00 m de altura	unid	10	R\$ 1.499,00	R\$ 14.990,00
1.20	Poço de visita em alvenaria, para rede d=1,00 m, parte fixa c/ 1,00 m de altura	unid	08	R\$ 1.699,05	R\$ 13.592,40
1.21	Poço de visita em alvenaria, para rede d=1,20 m, parte fixa c/ 1,00 m de altura	unid	08	R\$ 2.190,70	R\$ 17.525,60
1.22	Poço de visita em alvenaria, para rede d=1,50 m, parte fixa c/ 1,00 m de altura	unid	08	R\$ 2.690,04	R\$ 21.520,32

Divisão de Licitação e Contratos

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5200

www.portoferreira.sp.gov.br | licitacoes@portoferreira.sp.gov.br



PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE GESTÃO

	Materiais e Serviços	Unid.	Qtd. Estimada	Valor Unitário	Valor Total
1.23	Caixa para ralo com grelha fofo 135kg de alv tijolo maciço, paredes 1 vez de 0,90x1,20x1,50m, argamassa 1:4 cimento:areia, base concreto fck 10mpa, exclusive escavação e aterro	unid	38	R\$ 1.179,01	R\$ 44.802,38
1.24	Chamine p/ poco de visita em alvenaria, exclusos tampao e anel	m	36	R\$ 550,00	R\$ 19.800,00
1.25	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo pmsp em concreto com fck 25 mpa	m3	45	R\$ 390,00	R\$ 17.550,00
1.26	Tampão fofo articulado, classe b125 carga max 12,5 t, redondo tampa 600 mm, rede pluvial/esgoto, p = chamine cx areia / poco visita assentado com arg cim/areia 1:4, fornecimento e assentamento	unid	36	R\$ 370,00	R\$ 13.320,00
1.27	Subleito - escavação e carga material 1a. categoria, utilizando trator de esteiras de 110 a 160 hp com lâmina, peso operacional 13t e pá carregadeira com 170 hp.	m3	8.000	R\$ 2,85	R\$ 22.800,00
1.28	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m2	40.000	R\$ 1,17	R\$ 46.800,00
1.29	Base de solo - brita (50/50), mistura em usina, compactação 100% proct or modificado, exclusive escavação, carga e transporte	m3	6.000	R\$ 39,02	R\$ 234.120,00
1.30	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_09/2018	m3	6.000	R\$ 76,02	R\$ 456.120,00
1.31	Execução de imprimação com asfalto diluído cm-30. af_09/2017	m2	40.000	R\$ 3,73	R\$ 149.200,00
1.32	Pintura de ligação com emulsão rr 1c	m2	40.000	R\$ 1,16	R\$ 46.400,00
1.33	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 3,0 cm exclusive transporte. af_03/2017	m3	1.200	R\$ 689,90	R\$ 827.880,00
1.34	Carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhao basculante 6 m3	ton	2.880	R\$ 3,43	R\$ 9.878,40
1.35	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodovia pavimentada	ton x km	121.536	R\$ 0,68	R\$ 82.644,48

Divisão de Licitação e Contratos

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5200

www.portoferreira.sp.gov.br | licitacoes@portoferreira.sp.gov.br



PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE GESTÃO

Materiais e Serviços		Unid.	Qtd. Estimada	Valor Unitário	Valor Total
1.36	Tube de aço galvanizado com costura, classe média, conexão ranhurada, dn 65 (2 1/2"), instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	720	R\$ 55,00	R\$ 39.600,00
1.37	Fornecimento e instalação de placa de aço com adesivo refletivo	m2	50	R\$ 336,90	R\$ 16.845,00
1.38	Sinalização horizontal com tinta retro refletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m2	3.000	R\$ 25,50	R\$ 76.500,00
1.39	Placa esmaltada para identificação de nome de rua, dimensões 45x25cm	unid.	70	R\$ 78,10	R\$ 5.467,00
1.40	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m3	625	R\$ 335,00	R\$ 209.375,00
1.41	Execução de rampa de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m3	68	R\$ 335,12	R\$ 22.788,16
1.42	Demolição manual de concreto simples	m3	68	R\$ 124,12	R\$ 8.440,16
Valor Total do Lote 01				R\$ 3.650.000,00	
Itens acima: VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – EPP. CNPJ. 04.109.049/0001-38					

Autorizando a convocação do adjudicatário para assinatura do contrato ou retirada de termos equivalentes, com fulcro no inciso XXII, do art. 4, da Lei Federal nº. 10.520/02.

Porto Ferreira, 13 de abril de 2018

Carla Renata Hissnauer
Autoridade Competente